СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: ]

«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ

от  17 февраля 2023 г. № 20/2023 –  306

	О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 16.11.2010 № 35/11-600 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар» и Методики оценки компенсационных выплат за рубку (повреждение) зеленых насаждений на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар»»

Руководствуясь Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 16.11.2010 № 35/11-600 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар» и Методики оценки компенсационных выплат за рубку (повреждение) зеленых насаждений на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар»» следующие изменения:
1.1. В приложении № 1 к решению:
1.1.1. в абзаце двадцать седьмом раздела 1 слова «разрешения администрации МО ГО «Сыктывкар» заменить словами «разрешения уполномоченного органа»;
1.1.2. абзац четвертый пункта 3.2.2 изложить в следующей редакции:
«Обрезку производят на основании и в соответствии с разрешением уполномоченного органа»;

1.1.3. пункт 3.2.5 изложить в следующей редакции:
«3.2.5. Своевременную обрезку ветвей в охранной зоне токоведущих инженерных сетей (проводов) производят организации, эксплуатирующие электрические сети, на основании и в соответствии с разрешением уполномоченного органа.»;
1.1.4. абзац второй пункта 4.1 изложить в следующей редакции:
«План озеленения города готовится уполномоченным органом на соответствующей территории, согласовывается с главным архитектором администрации МО ГО «Сыктывкар», утверждается главой МО ГО «Сыктывкар» - руководителем администрации или руководителем Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» соответственно, и размещается на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктывкар», администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (сыктывкар.рф, эжва.рф) в срок до 10 марта текущего года.»;
1.1.5. абзац третий пункта 5.3 изложить в следующей редакции:
«- проводить рубку (вырубку), обрезку, пересадку, посадку, реконструкцию зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в собственности МО ГО «Сыктывкар» и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории МО ГО «Сыктывкар», без разрешения уполномоченного органа.»;
1.1.6. абзац третий пункта 6.1 изложить в следующей редакции:
«Зеленые насаждения на земельных участках, находящихся в собственности МО ГО «Сыктывкар» и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории МО ГО «Сыктывкар», находятся в муниципальной собственности МО ГО «Сыктывкар».»;
1.1.7. пункт 7.6 изложить в следующей редакции:
«7.6. Сводные данные по количеству и качеству зеленых насаждений на территории МО ГО «Сыктывкар» ежегодно публикуются в газете «Панорама столицы» и размещаются на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктывкар», администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (сыктывкар.рф, эжва.рф) соответственно.»;
1.1.8. в пункте 8.1 слова «в виде муниципальной услуги.» заменить словами «в виде муниципальной услуги при наличии нормативного правового акта, регламентирующего её предоставление.»;
1.1.9. в абзаце втором пункта 8.3 слова «на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктывкар» (администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар») соответственно, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (сыктывкар.рф), (эжва.рф)» заменить словами «на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктывкар», администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (сыктывкар.рф, эжва.рф) соответственно»;

1.1.10. пункт 8.4.1 изложить в следующей редакции:
«8.4.1. В целях предупреждения причинения материальных и иных видов ущербов при посадках, пересадках, реконструкции зеленых насаждений от физических и юридических лиц необходимо обращение, подаваемое в письменном или в электронном виде на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктывкар», администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (сыктывкар.рф, эжва.рф) соответственно.»;
1.1.11. абзацы седьмой и восьмой пункта 8.5.1 изложить в следующей редакции:
«- заявка на применение поправочного коэффициента (Кп3, Кп4, Кп5), форма которой утверждается постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар».
	При представлении заявки на применение поправочного коэффициента (Кп3, Кп4, Кп5) заявитель также представляет письменное гарантийное обязательство (составленное в произвольной форме и подписанное руководителем стороны заявителя) о возмещении компенсационной стоимости зеленых насаждений, в случае невыполнения принятых обязательств по реализации проектов строительства, реконструкция и ремонта объектов инфраструктуры, промышленных (производственных) объектов в сроки, указанные в заявке на применение поправочного коэффициента (Кп3, Кп4, Кп5), расчет которой производится в порядке, установленном разделом 10 настоящих Правил, без применения поправочного коэффициента (Кп3, Кп4, Кп5) в ценах и нормативах затрат года, следующего за отчетным годом (годом окончания реализации проектов строительства, реконструкция и ремонта объектов инфраструктуры, промышленных (производственных) объектов).»;
1.1.12. абзац девятый раздела 11 изложить в следующей редакции:
«- разрешенная уполномоченным органом рубка зеленых насаждений для размещения зданий, строений и сооружений, объектов инфраструктуры, строительство, реконструкция и ремонт которых финансируется из федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Коми и бюджета МО ГО «Сыктывкар» (в том числе за счет средств бюджетных кредитов из федерального бюджета), а также при благоустройстве территории за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар»;»;
1.1.13. приложение к Правилам изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
1.2. В приложении № 2 к решению пункт 3.8 изложить в следующей редакции:
 «3.8. Для расчета компенсационной стоимости дополнительно применяются следующие поправочные коэффициенты (Кпi):
Кп1 = 2,0 – за рубку (вырубку) зеленых насаждений в парках, скверах, ботанических садах;
Кп2 = 0,2 – при повреждении зеленых насаждений, не влекущих прекращение роста;
Кп3 = 0,25 – в случае рубки (вырубки) зеленых насаждений на земельных участках, предоставленных для строительства, реконструкции, ремонта объектов коммунальной инфраструктуры в рамках реализации федеральных, республиканских и муниципальных программ, направленных на развитие Республики Коми и МО ГО «Сыктывкар»;
Кп4 = 0,5 – в случае рубки (вырубки) зеленых насаждений на земельных участках, предоставленных для строительства, реконструкции объектов инфраструктуры, промышленных (производственных) объектов;
[bookmark: _GoBack]Кп5 = 0 – в случае рубки (вырубки) зеленых насаждений на земельных участках, расположенных в границах МО ГО «Сыктывкар», на которых реализуются  инвестиционные проекты, в целях содействия реализации которых реализуются инфраструктурные  проекты с привлечением  бюджетных кредитов из федерального бюджета.
Кп6 = 1,0 – ценные породы деревьев и кустарников;
Кп7 = 0,5 – малоценные породы деревьев и кустарников.
Решение о применении (не применении) поправочного коэффициента (Кп3, Кп4, Кп5) принимается комиссией администрации МО ГО «Сыктывкар» по принятию решения о применении поправочного коэффициента  (Кп3,Кп4, Кп5) для расчета компенсационной стоимости за рубку (вырубку) зеленых насаждений на территории МО ГО «Сыктывкар», состав и регламент деятельности которой утверждается постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар».».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации

В.Б. Голдин

Председатель Совета
МО ГО «Сыктывкар»                                                                                  А.Ф. Дю

Приложение
к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»
от  17 февраля 2023 г. № 20/2023 – 306

«Приложение к Правилам
(форма)
[bookmark: P1062]РАЗРЕШЕНИЕ НА РУБКУ (ВЫРУБКУ), ОБРЕЗКУ, ПЕРЕСАДКУ, ПОСАДКУ, РЕКОНСТРУКЦИЮ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

______________________________________________________________________________________
(наименование уполномоченного органа, выдавшего разрешение на рубку (вырубку), обрезку, пересадку, посадку, реконструкцию зеленых насаждений)
г. Сыктывкар						     «___» ___________ _____ г.

РАЗРЕШЕНИЕ № _____

Выдано: ________________________________________________________________
(наименование организации, кому выдается разрешение, ее адрес, телефон)

на основании ______________________________________________________,
(дата, номер заявления)
акта натурного осмотра зеленых насаждений на земельном участке площадью менее 1 га от «____»___________ ______ г. № ___,

перечетной ведомости при рубке (вырубке) зеленых насаждений на земельном участке площадью более 1 га от «____»___________ ______ г. № ___.

Настоящим разрешается провести _____________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________

по адресу (на земельном участке):_____________________________________

Возмещение компенсационной стоимости (компенсационное озеленение/компенсационная выплата) подтверждается:
__________________________________________________________________,

Возмещение платы за древесину подтверждается:
___________________________________________________________________.

Срок действия разрешения до «___» __________ ____ г.

Приложение: ______________________________________________________

Руководитель уполномоченного органа   _____________  __________________
                                                                                        подпись                                 расшифровка
Исполнитель
Телефон                                                                                                                                                         ».
image1.png
I
& 4

i